UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2014 Dušan Blažek

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Vliv stresových situací na tepovou frekvenci a spotřebu

vzduchu pod vodou

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracoval:

Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D. Dušan Blažek

Praha, únor 2014

Prohlašuji, že jsem závěrečnou diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

……………………………

podpis diplomanta

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Rád bych poděkoval panu Mgr. Davidu Vondráškovi, za odborné konzultace a

objasňování věcí týkajících se sledované problematiky.

Dále bych rád poděkoval vedoucímu práce panu Ing. et. Mgr. Milošovi Fialovi, Ph.D.,

za možnost konzultovat s ním danou problematiku.

Abstrakt

Název: Vliv stresových situací na tepovou frekvenci a spotřebu vzduchu pod vodou

Cíle: Cílem je zjistit spotřebu vzduchu u začínajících přístrojových potápěčů

v závislosti na zvolených stresových situacích. Vyhodnotit nejsilnější

stresový faktor z měřených v závislosti spotřeby vzduchu a tepové

frekvence. Dalším cílem této práce je určit souvislost mezi stresovou situací

u začínajících potápěčů, jejich tepovou frekvencí a spotřebou vzduchu.

V neposlední řadě je také cílem na základě těchto poznatků přispět

k optimální metodě a doporučením týkajících se bezpečnosti a

psychologické odolnosti potápěče

.

Metody: V této práci je použita metoda experimentu, nutná pro pro zjištění dat. Dále

pak metoda analýzy a metoda komparace. Metoda analýzy byla aplikována

v rozboru každého jednotlivého měření a metoda komparace v části

porovnávání mezi měřením navzájem.

Výsledky: Výsledkem měření bylo zjištěno, že spotřeba vzduchu je při různých

stresových situacích pod vodou rozdílná. Značně rozdílná je také spotřeba a

tepová frekvence každého jedince. Významným stresorem byl ponor

samotný. Jako optimální metoda psychologické odolnosti potápěče byla

zvolena metoda kombinace tréninku konkrétní situace a metoda

všeobecného zvládnutí stresu.

Klíčová slova: přístrojové potápění, tepová frekvence, spotřeba vzduchu, stres.

Abstract

Title: Impact of stress situations on heart rate and air consumption under water

Objectives: The main aim of this work is to determine context between stress situation

at beggining divers, their heart rate and air consumption. Next aim is to

evaluate whole measurement and determine the most risky, by us

measured factor, according to air consumption . Next important aim is to

finde out, how similar are measurmnets of single targets and according to

it eventuely determine optimal reccomendation leading to increasing safety

of most parcipitators, and invividuals as well. And last not lest goal is

conduce to optimal method of psychological ressitance of diver.

Methods: In our thesis we used a method of analysis and a method of comparison.

We apllied the method of analysis in each individual measurement and the

method of comparison in part comparing each measurement together.

Results: By measurements was found out, that air consumption is at different stress

situations under watter dissimilar. There is also very wild diference

between air consumption and heart rate at each specimen.. Like optimal

method of psychological resistance of the diver was selected method of

combination. Significant stress, was dive itself. The combination consists

of training concrete situation and method of general stress handling.

Keywords: scuba diving, heart rate, air consumption, stress
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1. Úvod:

Ať potápěčské instruktory, či rekreační potápěče, všechny by měla zajímat především

bezpečnost potápění. Během potápěčského kurzu je frekventant seznámen se základní

manipulací s výstrojí, standardními situacemi nastávajícími pod vodou a více či méně

potřebnou teorií. Rizikové situace, jakožto ne příliš často se vyskytující prvek potápění

jsou pak značně opomíjeny, ne-li úplně z výuky vyloučeny.

Ať se jedná o banální zatékání vody do masky, ztrátu automatiky z úst, po závažnější

dezorientaci, zaseknutí potápěče, či úplnou ztrátu masky, jedná se vždy o více či méně

nezvyklou situaci. U nezkušených osob, které se s takovou situací nikdy nesetkali,

mohou vyvolat tyto faktory nečekanou zkratovou reakci.

Jelikož každá minuta výuky potápění je drahá, o to víc, je-li strávená pod vodou,

poslouží tento dokument vhod každému instruktorovi, kterému není život a bezpečí jeho

svěřenců lhostejné a zároveň chce ušetřit nějaký ten čas.

V této práci jsou popsány o největší obavy začínajících potápěčů, které jsou do značné

míry zkreslené jejich nevědomostí. Jen pro představu, zkušený potápěč nejspíše nebude

uvádět jako jednu z největších obav studenou vodu. V praktické části této práce jsou

prezentovány reálné výsledky simulující stresovou situaci. Při těchto situacích je mimo

jiné měřena spotřeba vzduchu, který je pod vodou tak drahocenný a vlivem stresových

situací se rychlost jeho ubývání z dýchacího média značně mění.

Tepová frekvence, jakožto nedílná součást existence člověka se mění v závislosti na

stimulech okolního prostředí. Velmi důležitým faktorem je voda samotná. Jinak reaguje

člověk na stejný podnět nad vodou, či pod vodou. Proto je tomuto procesu věnována

zvláštní pozornost, bez ohledu na to, že úzce souvisí s psychickými, i fyziologickými

procesy.

Obecné přiblížení vodního prostředí, jakožto člověku nepřirozeného, i s jeho

zákonitostmi a zvláštnostmi ocení zejména začínající potápěči. Pro pokročilé a

instruktory bude mít tato část zejména opakující charakter.
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V poslední části práce je popsáno jak předejít úzkostným stavům, či jak minimalizovat

jejich dopad, když již nastanou. Je důležité si uvědomit, že většina těchto stavů má své

opodstatnění a účel. Nicméně v podvodním prostředí se v zásadě řadí mezi stavy

kontraproduktivní.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Voda

Jelikož se jedná o prostředí, ve kterém se potápěč pohybuje, jedná se o jeden ze

zásadních faktorů, ovlivňující spotřebu vzduchu, psychiku a tepovou frekvenci

potápěče. Z našeho hlediska jsou nejdůležitější tyto faktory:

• Viditelnost

• Teplota vody

• Složení vody

2.1.1 Viditelnost

Podle Harta (1999) je ze všech těchto faktorů nejpodstatnějším viditelnost. Kromě toho,

že se snižuje fyzická orientace v prostředí, má snížená viditelnost značný dopad i na

psychiku jedince. Znečištění vody dělíme zpravidla podle typu znečištění na biologické

(řasy, sinice, plankton) a mechanické (bahno, písek, sediment).

Z hlediska prostorového pak dělíme znečištění na globální a lokální. Mezi globální patří

zejména velké úseky, jezera, či řeky. Do druhé skupiny lokálních patří zejména malá

pásma znečištění, často způsobená samotnými potápěči. Zejména tyto lokální, nahodile

vzniklé útvary jsou dle Sellerse (1993) nejrizikovější a to zejména díky své nečekanosti.

Ten dokonce uvádí, že se jedná o nejintenzivnější stresový faktor, se kterým se většina

potápěčů setká.
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2.1.2 Teplota vody

Teplota vody zásadně ovlivňuje tělo a psychiku potápěče hned dvojím způsobem. V

první řadě se jedná o kontakt vody s obličejovou částí potápěče a jejímu vlivu na

takzvaný diving reflex. Této problematice bude dále věnovaná zvláštní kapitola.

V druhém případě se jedná o tepelný diskomfort, který značně podněcuje neracionální

chování jedince. Jelikož voda odvádí teplo minimálně 23x ochotněji než vzduch,

(URL1) se syndromem přehřátí pod vodou se lze setkat naprosto ojediněle. Přehřátí před

samotným ponorem již takovou vzácností není. Nicméně jelikož při kontaktu s vodou

dochází k ochlazení těla a tím pádem i k úlevě od přehřátí, nemá tento faktor na ponor

samotný příliš velký vliv.


[…]


neznamená podobně silnou reakci u stresoru jiného. Rozdílnost souboru byla potvrzena

korelací jednotlivých výsledků spotřeby a tepové frekvence u probandů. Korelace činila

0,104.

Z měření vyplynula podle nárůstu průměrné tepové frekvence a průměrné spotřeby

vzduchu oproti klidové situaci následná posloupnost intenzity stresoru (tabulka č. 10):

• Prvotní pohyb (+110,7%)

• Návrat/vynoření (+91,8%)

• Dezorientace (+90%)

• Nasazení masky (+88,9%)

• Strhnutí masky (+88,4%)

• Klid (+70,3%)

• Klid 2 (+60,3%)
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• Maska zem (+8,5%)

Proto jako všeobecné doporučení lze považovat zvýšenou opatrnost při situacích v této

posloupnosti. Stresory byly vyhodnoceny podle součtu procentuálního nárůstu tepové

frekvence a spotřeby vzduchu v jednotlivých situacích. Čím vyšší součet, tím lze

silnější stresor považovat.

Pro značnou rozdílnost souboru lze jako doporučení pro zvýšení bezpečnosti

frekventanta doporučit absolvování experimentu popsaného výše a na základě jeho

vyhodnocení se dále věnovat nácviku nejrizikovějších faktorů.

Nácvik konkrétních situací vede k excelentnímu zvládnutí úzké škály situací. Nácvik

všeobecného zvládnutí stresových situací vede k možnému řešení široké škály stresorů.

Jejich efektivita je však menší. Obě složky mají svá pozitiva a negativa. Jako optimální

řešení se proto jeví kombinace obou dvou prvků přípravy. Modelových nácviků se

doporučuje využít v situacích, u kterých lze předpokládat, že mají nejvyšší šanci na

výskyt (dezorientace, strhnutí masky, uvíznutí, prochladnutí, špatná viditelnost…).

Odolnost na těžko nácvičitelné a z důvodu nedostatku času zanedbané situace

(kousnutí, zranění, barotrauma, psychické stavy…) bude posílena všeobecnou

přípravou.

Jako optimální metoda psychologické odolnosti potápěče z důvodů uvedených výše

byla vyhodnocena kombinace metody nácviku konkrétní situace a metody všeobecného

zvládnutí stresové situace.

Odpovědí na vědeckou otázku č. 1, zda-li se věcně zvýší spotřeba vzduchu u

začínajících přístrojových potápěčů při daných stresových situacích pod hladinou oproti

klidovému stavu je s odkazem na tabulku č. 6, či graf č. 3. Ano, spotřeba se u všech

probandů u všech stresových situací zvýšila více než 10%. Průměrný nárůst spotřeby

vzduchu u daných situací pod hladinou se oproti klidovému stavu nad hladinou zvýšil

přibližně o 41%.
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Odpovědí na vědeckou otázku č. 2, zda-li se věcně zvýší průměrná spotřeba vzduchu u

začínajících přístrojových potápěču při stresových situacích pod hladinou oproti

klidovým situacím pod hladinou není v tomto případě zcela jednoznačná. Při porovnání

klidové situace na dně bazénu se situací prvotní pohyb, nasazení a dezorientaci dojde

k věcnému nárůstu spotřeby vzduchu o více než 10%. V situaci klid 2 a návrat-vynoření

k nárůstu spotřeby většímu než 10% nedojde. (tabulka č. 6)

Odpovědí na vědeckou otázku č. 3, zda-li je nárůst spotřeby vzduchu u námi měřených

potápěčů závislý na tepové frekvenci je ano. Podle korelace 0,999998 je dán vztah mezi

spotřebou vzduchu a tepovou frekvencí. Tento vztah je blíže specifikován grafem č. 7.
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Příloha č. 1

SCHVÁLENÍ ETICKÉ KOMISE
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Příloha č. 2

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Informovaný souhlas

Já (podepsaný v tabulce) souhlasím s tím, že jsem byl informován a seznámen
s měřením Bc. Dušana Blažka, ohledně diplomové práce na téma „Vliv stresových
situací na spotřebu vzduchu pod vodou“.
Beru na vědomí, že jsem byl osloven, jakožto začínající potápěč. A jsem si vědom

měření mé tepové frekvence a spotřeby vzduchu během ponoru. Souhlasím s tím, že se
jedenkrát zúčastním následujícího měření, nepřesahujícího celkovou délku patnácti
minut. Byl jsem seznámen s neinvazivní formou měření pomocí sport testeru a snímací
sondou, umístěné na dýchacím mediu. Byl jsem také seznámen s bezbolestností, ale
možností pocitu dezorientace, čí úzkosti při měření.

Jsem také seznámen s bezpečností, zachycující riziko poškození ušního bubínku, či
následky spojenými s mým neopodstatněným jednáním. Při nejmenších náznacích tlaku
v uších a nepodařilému vyrovnání jsem byl seznámen s možností výzkum kdykoliv
ukončit. Stejně tak jako kdykoliv během procesu, bez udání příčiny.
Já (podepsaný v tabulce) souhlasím s následujícím měřením:

Měření klidové tepové frekvence po dobu jedné minuty pomocí sport testeru. Obléknutí
potápěčského žaketu, přesun 20 metrů po dně bazénu do hloubky 2,5m. Následná 60 s
pauza na uklidnění. Stržení masky pozorovaného, a následné nasazení pozorovaným. 60
s pauza na uklidnění. Stržení masky pozorovaného s následnými 5ti přetočeními vpřed,
vzad, či do strany. Po nasazení masky pozorovaným následuje posledních 60 vteřin
v klidové poloze na dně a následující přesun po dně bazénu na druhou stranu (25m).

Jméno: Podpis:

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=52da22a35ab96092b5560eb69caa8a4a&tid=&do=main&doo=detail&did=124383
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