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Posudek vedoucího diplomové práce
Jméno diplomanta Bc. Dušan Blažek
Téma práce Vliv stresových situací na tepovou frekvenci a spotřebu vzduchu

pod vodou
Cíl práce Zjistit spotřebu vzduchu u začínajících přístrojových potápěčů v

závislosti na zvolených stresových situacích. Určit souvislosti
mezi stresovou situací, TF a spotřebou vzduchu.

Vedoucí diplomové práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

název bakalářské práce Metody prodloužení času při potápění na nádech a rizika s tím
spojená

rok obhajoby 2011

podobnost prací Není

odlišnost prací Jsou odlišné

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě: Předložená práce má nedostatky formulační v odborném
jazyce a také formálního charakteru. Když je práce psaná v českém jazyce, tak tam nemůžou
být převzaté grafy s anglickými popisy. Ve vědeckých otázkách je uvedená hodnota 10% jako
věcná významnost, ale už není uvedeno, jestli se jedná o statisticky významnou hodnotu.
V práci není uveden způsob kalibrace přístroje Galileo-Scunto a kalibrační tabulka. V práci
jsou formulační závěry, které v dalším odstavci jsou popřeny (str. 40). Ve statistickém
zpracování výsledků chybí doprovodné výsledky – zjištěné hodnoty, ze kterých vznikly grafy.
V tabulkách chybí popisy sloupců. Není uvedeno, podle jakého vzorce byly zpracovány
uvedené korelace a z jakých podkladů. Na str. č. 50 je uvedená nesmyslná a nerelevantní
interpretace korelace. V práci není uvedeno, o jakou regresní analýzu se jedná (lineární či
nelineární). V práci je uvedená tabulka s hodnotami změřenými na souši v relativním klidu u
všech 20 probandů. Pro evidentní zpracování výsledků v práci chybí tabulka s naměřenými
hodnotami pod vodou u všech 20 probandů. V práci je uvedená tabulka č. 11 str. 54, u které

není jasno, čeho se týká. Z předložené práce nevyplývá, z jakých hodnot jsou sestaveny grafy
a z nich uvedená tvrzení.

Diplomant vysvětlí:
1. Co to je úzkostný stav
2. Co to je za tabulku na str. 14
3. Co znamená tabulka č. 6 na str. 45 a z jakých hodnot vznikla?
4. Pro jakého probanda je uvedená tabulka č. 7 na str. 48?
5. Na základě jakých hodnot na str. 53 je uvedená korelace 0,1104?
6. Proč byly v experimentu použity lahve o různých objemech?

Práce „NENÍ“ doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: NEVYHOVĚL
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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